



# MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro: LXXXV.

d. 22. Pazdziernika.



- - - - *Ubi prava*  
*Stultitia, hic est summa insania.*

Hor. ser. 1. 2. sat. 3. 220.

---

**C**hrześcijańskie Europy narody są  
tego zdania, iż y bystrością ro-  
zumu, y ludzkością obyczajów, y grze-  
cznością postępów, wszystkich in-  
nych obywatelów świata przewyższa-

Nnnn

ią.

ią. To rozumienie, lubo zda się być sprawiedliwe, można jednak mówić, iż bardziey pochodzi, z własney naszej miłości, niż z rozumu, fałszywemi zdaniami nieuprzedzonego. Co łatwo poznać można z następujących przykładów.

I. Prawo nie pozwala pić wina Turkom. Ci widząc, iż natura ludzka orzeźwienia, y rozweselenia potrzebuie. Dla tego zażywaią *Opium*. To lekarstwo rozwesela na kilka godzin człowieka, y dodaie mu żywości do sprawowania dzieł iego; ale go w krotce potym osłabia, y w ciężki sen wprawuie. Ustawiczne tego lekarstwa używanie, przytępia czerstwość, przyśpiesza starość, y czyni to, że człowiek nieznacznie słabiejąc, powoli y spokojnie umiera.

Wino jest dar natury. My nie jesteśmy tak głupi, żebyśmy go odrzucali. Zażywamy go nie mniej chętnie, iako y hoynie. Prawda że nam

rozum y sposobność do spraw naszych odbiera, ale my nie tym końcem iego używamy. Nie szukamy w nim inney rzeczy, iak tylko roskoszy, y uciechy, przy ktorych rozum nie iest nam bardzo potrzebny. Prawda, że zbyteczne iego zażywanie iest przyczyną tych chorob, ktore z bolem ostrym, y nieznośnym są złączone, ale mamy w nas tyle wspaniałości serca, że nie chcąc terażniejszey utracić roskoszy, mniej dbamy o przyszłe nieszczęście: ktore ieżeli na nas swego czasu przydzie, znosiemy ie cierpliwie. Skoro zaś boleści nasze cokolwiek się uśmierzą, znowu ie z takim sercem na plac wyzywamy, z iakim wprzod sprowadziliśmy. Wyznamię, iż y wino, nie mniej iak *Opium* śmierć nam przyspiesza, ale to nas cieszy, iż po śmierci żyć będzie sława nasza, żeśmy dobrze piiali.

II. Pisze Opat *Choisi*, iż Siamczykowie wychodzą na wojnę z łukami,

Nnnn 2

y strza-

y strzałami, ale bardziej ich dla postrachu, niż do szkodzenia swym nieprzyjaciolom zażywaią. Przetoż do ziemi strzelaią, wystrzegaiąc się tego ile możności, aby krwi ludzkiej nie rozlewali.

Podług zdania nas Chrześcian, jest to bardziej dziecinna igraшка, niż potyczka. My to iesteśmy mężami walecznemi, y nie podlegamy tey podłości, żebyśmy mieli dbać o krew bliźniego. Honor każe choć za lekką urazę, rozlegle pustoszyć Prowincye: tych za Bohatyrow poczytamy, ktorzy tego chwalebnego nieszczęścia są przyczyną. Czy może być większa dla nich sława, iako gdy trzydzieści tysięcy trupow te pola pokryią, ktore nas żywiły?

III. Są narody tak grube, ktore kontentuiąc się mlekiem y mięsem bydłecym, dla tego tylko iedzą, żeby zyli, a gdy się lada sukniiskiem przykryią, rozumieią, iż są bogaci, y dobrze odziani.

My

My lepiej nierownie umiemy zaży-  
 wać darow natury, przetoż wysilamy  
 na to nasze rozumy, abyśmy iak nay-  
 więcey takowych rzeczy potrzebnemi  
 nam uczynili, bez ktorych ludzie pro-  
 ści obeysć się mogą. Odzienie nasze  
 takie iest, ktore y wdziękow ciała na-  
 szemu dodać, y ułomności jego utaić  
 może. Nie dość nam, naydelikatniej-  
 szych na to materyi: Kruszcami nawet  
 odziewamy się. Stoły u nas nie tylko  
 żołądek, ale y oczy nasyciają. Co po-  
 takich potrawach, ktore nam milego  
 nie sprawiają widoku? Dla tego wiel-  
 kim kosztem chowamy ludzi wielkich,  
 Doktorow kuchennych, iak naybie-  
 gleyszych w odbieraniu naturalnego  
 pokarmowi smaku. Niech będzie  
 naysmacznieysza, y nayzdrowsza po-  
 trawa, nie znajdzie jednak miejsca u  
 naszych stołow, iесли nie iest modna, y  
 pozorna: y przeciwnie: niech szkod-  
 dzi zdrowiu, byleby modzie nie szkod-  
 dzila.

IV. Ci którzy różne Kraie zwiedzali, (lubo im wierzyć nie trzeba, chyba w ten czas, gdy się zgadzają) iednostaynie to twierdzą, iż w pewnym narodzie Indyjskim Szlachta ma prawo do cudzych żon wchodzić, byleby pałasz y tarczę za drzwiami zostawili. Mąż, który tę broń widzi, nie może tam wniść, żeby nie przeszkodził wizyty.

Gdyby u nas to prawo Szlachcie pozwolono, o iakiby był nacisk do nobilitacyi! nastal w prawdzie nie zbyt dawnemi czasy y u nas zwyczaj, albo iż grzeczney rzekę, moda, bardzo do owego prawa podobna. Mąż powracający do swego domu, gdy przed nim widzi karetę modną y bogatą stojącą, iedzie daley, y poty do siebie nie powraca, aż owa karetą zniknie z owego mieysca.

V. Ponieważ namieniło się o Szlachectwie, przypominam sobie bardzo śmieszne w tey mierze Chińczykow prawo.

prawo. Szlacheństwo u nich tey tylko osobie służy, ktorey się nadaie. Dla osiągnięcia tego Kleynotu, nie dość u nich być zasłużonym, ale trzeba koniecznie pokazać swoje zasługi. Sama tylko biegłość w naukach lub sztuce Rycerskiej, daie kreskę do tego honoru. Jeżeli syn ktorego Mandarina chce być dziedzicem Szlacheństwa swego Oyca, musi nieborak długo na to pracować, aby był tak cnotliwym, iako y Oyciec.

Lepiey u nas umieią cnotę nadgradać. Skoro kto zostanie Szlachcicem, wnet krew jego staie się czystą y szacowną, tak dalece że y w potomkow wlańa, czyni ich różnemi od innych. Zadna zwierzchność nie może wlać cnoty do całej iakiey Familii, ale nadgrodeę cnoty wlać może, y przymusić pospolstwo, aby też samą cześć wyrządzało synom, na którą cnota ich Oyca zasłużyła. Nad to,

ma

ma y ten przywilej Szlacheſtwo, że  
 im ieſt ſtarsze, tym pięknieysze: im  
 ſię bardziej od źrzodła ſwego oddala,  
 tym więcey nabiera zaſzczytu, lubo  
 oddalając ſię od niego, oddala ſię czę-  
 ſt kroc y od tych cnot, ktore ten ho-  
 nor w iego Familią wprowadziły.

